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Građani bosne i herceGovine, 3. 10. 2010. Godine, bira-
li su članove Predsjedništva BiH (dva iz Federacije BiH – boš-
njački i hrvatski) i jedan iz Republike Srpske (srpski) i posla-
nike/zastupnike za sljedeće nivoe vlasti: (1) Predstavnički/
Zastupnički dom Parlamentarne skupštine Bosne i Hercego-
vine (ukupno 42 mandata, od čega 28 iz F BiH – 21 direktni 
sa kandidatskih listi i 7 kompenzacijskih mandata, sa stranač-
ki utvrđenih listi, dok je iz Republike srpske izabrano uku-
pno 14 poslanika – 9 direktno, a 5 su kompenzacioni manda-
ti, (2) Predsjednika i dva potpredsjednika Republike Srpske 
( jedan Hrvat i jedan Bošnjak), (3) Predstavnički/Zastupnički 
dom Parlamenta Federacija BiH (ukupno 98 mandata, od čega 
se 73 biraju direktno, dok su 25 kompenzacijski mandati), (4) 
Narodna skuština Republike Srpske (ukupno 83 mandata, od 
kojih su 62 izabrana direktno, dok je 21 bio kompenzacioni 
mandat) i (5) Skupštine kantona u F BiH (u Skupštinu Tuzlan-
skog kantona izabrano 35 poslanika)
izbori su obavljeni na 5276 biračkih mjesta. održani 
su pod motom „Dan kada vi donosite odluke“. U centralni 
birački spisak za ove izbore bilo je upisano 3.126.599 bira-
ča. Odziv birača bio je preko 60%, što je više nego prije če-
tiri godine.

rezultati općih izbora, 2010., na 
Području oPćine gračanica
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Dr. sc. Omer Hamzić
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glavne karakteristike izbora: 
Željko komŠić i sdP
Opći izori 2010. godine obilježeni su veli-
kom pobjedom Socijal-demokratske parti-
je BiH (SDP) u Federaciji BiH i hrvatskog 
kandidata SDP za člana Predsjedništva BiH 
Željka Komšića. Iznenađujuće dobar rezul-
tat postigla je Stranka za bolju budućnost 
(SBB) vlasnika „Dnevnog avaza“ Fahrudina 
Radončća kao nova stranka na političkoj sce-
ni BiH i iznenađujuće loš rezultat Stranke za 
Bosnu i Hercegovinu ( S BiH) i njenog lide-
ra Harisa Silajdžića koji je izgubio utrku sa 
Bakirom Izetbegovićem za bošnjačkog člana 
Predsjedništva BiH.

Izborna kampanja i ovoga puta bila je 
vrlo oštra i na momente prljava. Nisu se bi-
rala sredstva da se priskrbi koji glas više i da 
se zauzme što bolja pozicija u biračkom tije-

lu. Posebno oštra utrka bila je između dvi-
je-tri najjače političke firme u F BiH: Stran-
ke demokratske akcije (SDA), koja nije birala 
sredstva da ostane „tu gdje je“ (to jest na ili 
u vlasti) i SDP BiH, koji je čitavo vrijeme 
kampanje imao „terensku inicijativu“ kao 
opoziciona stranka koja je „prozivala“ SDA 
i njene partnere u vlasti da polože biračima 
račune za sve što (ni)su uradili za proteklih 8 
ili čak 13 godina svoje vladavine (istina, uza-
lud). Pokazalo se, takođe, da je SBB Fahru-
dina Radončića, a i on sam kao nova „faca“ 
među BiH političarima jako dobro prošao i 
da je uglavnom preoteo birače Harisa Silajd-
žića i njegove „stranke na umoru“.

Realno, što se tiče političkih stranaka u 
federalnom dijelu BiH jedino je SDP imao 
neki (mada dosta uopšten) politički program 
i znao šta hoće (SDP-ovih pet politika i „Dr-
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žava za čovjeka“), dok su svi ostali, uključu-
jući i SDA („Narod zna“), prežvakavali već 
odavno poznato gradivo. U manjem enti-
tetu Stranka nezavisnih socijal-demokrata 
(SNSD) i Milorad Dodik ostali su „u sedlu“ 
i naredne četiri godine sa svojom sve radikal-
nijom antibosanskom politikom („Srpska za-
uvijek, Bosna i Hercegovina dok se mora“), 
koja se jako dobro „prima“ u srpskom na-
rodnom korpusu. Tako se dogodilo da je na 
nivou BiH po pri puta nakon rata socijalde-
mokratija pobijedila nekadašnje vodeće naci-
onalne stranke. U normalnom svijetu pobje-
da dvije vodeće socijaldemokratske stranke u 
zemlji bila bi označena kao pomak simpatija 
biračkog tijela „ulijevo“ i otvaranje moguć-
nosti za formiranje jedne jake vlade orijen-
tisane „lijevo od centra“. To bi moglo i kod 
nas da naše dvije vodeće socijaldemokratske 
stranke nisu programski udaljene jedna od 
druge kao bog i šeširdžija. Dok su jedni za 
državu, naravno, Bosnu i Hercegovinu „za 
čovjeka“, drugi je uopće ne vide kao drža-
vu, nego kao jednu labavu državnu zajedni-
cu, koju treba i dalje razgrađivati. I ovo je još 
jedan dokaz da u BiH ništa nije normalno, pa 
ni socijal-demokratija.

Što se tiče lokalne (gračaničke) politič-
ke scene u ovim izborima, tu je situacija bila 
nešto malo komplikovanija. Ovdje je SDP u 
zadnjih 10 godina na vlasti („pozicija“), dok 
je na višim nivoima konstantno u opoziciji. 
Eksploatišući dobre rezultate i podršku bi-
rača na općim izborima 2006. i lokalnim iz-
borima, 2008. godine, kao i popularnost ak-
tuelnog načelnika Nusreta Helića, koji je u 
međuvremenu preuzeo u svoje ruke i lokalni 
SDP, ova stranka je svoju kampanju temelji-
la na nekim vidljivim rezultatima SDP vlasti 
na općini (putna infrastruktura, toplifikacija, 
gradske ulice, vodosnabdijevanje, deminira-
nje). Slučajno ili ne upravo pred samu kam-
panju, tokom kampanje, a i poslije izbora, 
dovršavalo se nekoliko krupnih projekata na 
općini (deminiranje, asfaltiranje preostalih 
dionica puteva prema Babićima, Malešići-
ma i Piskavici) i u samom gradu (postavljanje 

centralnog gradskog toplovoda i nekih kana-
lizacionih sistema, te rekonstrukcija tri glav-
ne gradske ulice), tako da je Gračanica bila 
bukvalno raskopana. Pošto se radilo o općim 
izborima, ključna poruka lokalnih esdepeo-
vaca u ovoj kampanji je bila: kao što izgra-
đuje Gračanicu, SDP će izgrađivati i državu, 
dobije li povjerenje birača. Kako su birači ra-
zumjeli navedene poruke SDP, a kako poru-
ke njegovih rivala, poglavito lokalnog SDA, 
pokazali su rezultati njihovog glasanja.

rezUltati zbora: Povjerenje 
sdP na svim nivoima
Na konačnom biračkom spisku za općinu 
Gračanica upisan je 39.851 birač, što je za 
1.246 ili 3,2% više u odnosu na lokalne izbo-
re 2008. godine. Na izbore je izašlo ukupno 
23.855 ili 59,86% birača (izlaznost u izbori-
ma 2006. godine bila je 56,2%, a u izborima 
2008. godine 62,6%). U odnosu na prosjek 
općine manji izlazak na izbore ostvarile su 
sljedeće mjesne zajednice: Pribava 48,94%, 
Doborovci 49,28%, Donja Orahovica 
51,71%, Džakule 5,95%, Lukavica 52,05%, 
Donja lohinja 57,58% i Gračanica 58,5%.

a) Predsjedništvo BiH
Bošnjački član Predsjedništva je Ba-

kir Izetbegović (SDA) sa 162.797 glasova ili 
34,87% (na području općine Gračanica 4.458 
ili 20,09%), drugi je Fahrudin Radončić (SBB) 
sa 142.358 ili 30,49% (na području općine Gra-
čanica 2.967 ili 13,37%) i treći Haris Silajdžić (S 
BiH) sa 117.168 glasova ili 25,1%.(na području 
općine Gračanica 1.731 ili 7,8%);

Hrvatski član Predsjedništva je pono-
vo Željko Komšić (SDP) sa 336.961 glasom 
ili 60,61% (na području općine Gračanica 
11.621 ili 52,37%), druga je Borjana Kri-
što (HDZ BiH), koja je osvojila 109.714 ili 
19,74% glasova i treći Martin Raguž (Hrvat-
ska koalicija), sa 60.234 glasa ili 10,84%.;

Srpski član Predsjedništva je ponovo Ne-
bojša Radmanović (SNSD) sa 295.624 glasa 
ili 48,92%, drugi je Mladen Ivanić sa 285.927 
glasovi ili 47,31%. U ovim izborima zabilje-
ženo je čak 74.815 nevažećih glasova, pa je 
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mz
Registrovano 

birača
Glasalo 
birača

važećih 
listića

tabela 1: Presjedništvo

bošnjački član hrvatski član

izetbegović b. radončić f. silajdžić h. Ostali komšić ž. Ostali

babići 1625 1005 976
283 119 46 10 495 20

29,0% 12,2% 4,7% 1,0% 50,7% 2,0%

Buk 212 137 128
43 4 0 6 72 1

34% 3% 0% 5% 56% 1%

doborovci 1242 612 531
139 89 35 30 226 5

26% 17% 7% 6% 43% 1%

G doborovci 462 303 275
83 22 14 19 127 10

30% 8% 5% 7% 46% 4%

džakule 1012 546 510
155 35 110 12 198 0

30% 7% 22% 2% 39% 0%

gračanica 11633 6805 6358
639 1061 468 366 3735 59

10% 17% 7% 6% 59% 1%

d.lohinja 924 532 487
125 67 39 17 217 21

26% 14% 8% 3% 45% 4%

g.lohinja 117 38 34
1 1 3 4 21 0

3% 3% 9% 12% 62% 0%

lukavica 2632 1370 1282
346 153 33 54 649 37

27% 12% 3% 4% 51% 3%

malešići 2482 1680 1576
370 108 85 24 957 5

23% 7% 5% 2% 61% 0%

miričina 2081 1249 1145
175 128 82 66 661 35

15% 11% 7% 6% 58% 3%

d.orahovica 3591 1857 1722
281 303 199 54 828 49

16% 18% 12% 3% 48% 3%

g.orahovica 1634 1030 965
180 98 230 21 425 8

19% 10% 24% 2% 44% 1%

Piskavica 500 363 347
81 23 30 9 188 12

23% 7% 9% 3% 54% 3%

Pribava 1753 858 784
123 160 62 31 381 20

16% 20% 8% 4% 49% 3%

Prijeko Brdo 531 376 332
202 21 7 8 79 2

61% 6% 2% 2% 24% 1%

rašljeva 564 394 374
95 22 25 6 217 7

25% 6% 7% 2% 58% 2%

soko 1394 852 819
128 106 43 20 490 11

16% 13% 5% 2% 60% 1%

st Polje 2921 2100 1917
592 295 126 58 817 20

31% 15% 7% 3% 43% 1%

škahovica 1086 748 694
173 106 46 13 346 4

25% 15% 7% 2% 50% 1%

trnovci 617 433 380
139 25 16 7 179 9

37% 7% 4% 2% 47% 2%

vranovići 838 567 560
155 22 32 29 313 5

28% 4% 6% 5% 56% 1%

ukupno 39851 23855 22196
4663 2990 1731 895 11621 340

21% 13% 8% 4% 52% 2%
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mz
Registrovano 

birača
Glasalo 
birača

važećih 
listića

tabela 2: Parlamentarna skupština bosne i hercegovine

    sBB BOss sdP BPs skok sBIh nsRB sda ns sdu ostali

babići 1625 1005 976
78 35 412 18 13 15 19 309 5 12 32

8,0% 3,6% 42,2% 1,8% 1,3% 1,5% 1,9% 31,7% 0,5% 1,2% 3,3%

Buk 212 137 129
0 4 55 2 0 0 0 53 0 1 14

0% 3% 43% 2% 0% 0% 0% 41% 0% 1% 11%

doborovci 1242 612 526
72 18 164 18 4 12 10 175 15 0 38

14% 3% 31% 3% 1% 2% 2% 33% 3% 0% 7%

G doborovci 462 303 267
17 22 63 10 3 2 14 107 20 1 8

6% 8% 24% 4% 1% 1% 5% 40% 7% 0% 3%

džakule 1012 546 508
16 9 182 11 1 34 0 184 0 2 44

3% 2% 36% 2% 0% 7% 0% 36% 0% 0% 9%

gračanica 11633 6799 6190
891 229 3094 191 204 205 244 640 228 39 225

14% 4% 50% 3% 3% 3% 4% 10% 4% 1% 4%

d.lohinja 924 532 482
56 14 172 7 9 12 21 148 27 0 16

12% 3% 36% 1% 2% 2% 4% 31% 6% 0% 3%

g.lohinja 117 38 34
1 8 10 4 3 0 0 6 1 0 1

3% 24% 29% 12% 9% 0% 0% 18% 3% 0% 3%

lukavica 2632 1370 1282
107 16 604 43 3 24 34 408 2 1 32

8% 1% 47% 3% 0% 2% 3% 32% 0% 0% 2%

malešići 2482 1680 1538
46 30 911 24 19 35 5 434 1 9 26

3% 2% 59% 2% 1% 2% 0% 28% 0% 1% 2%

miričina 2081 1249 1145
104 52 580 34 19 33 53 214 6 5 91

9% 5% 51% 3% 2% 3% 5% 19% 1% 0% 8%

d.orahovica 3591 1857 1704
184 57 746 67 41 142 48 352 10 7 43

11% 3% 44% 4% 2% 8% 3% 21% 1% 0% 3%

g.orahovica 1634 1030 908
54 34 326 11 7 221 7 223 0 4 21

6% 4% 36% 1% 1% 24% 1% 25% 0% 0% 2%

Piskavica 500 363 359
23 11 181 5 4 3 13 106 4 3 6

6% 3% 50% 1% 1% 1% 4% 30% 1% 1% 2%

Pribava 1753 858 782
125 30 306 37 38 31 18 141 15 7 40

16% 4% 39% 5% 5% 4% 2% 18% 2% 1% 5%

Prijeko Brdo 531 376 370
4 2 55 18 0 0 1 280 0 0 12

1% 1% 15% 5% 0% 0% 0% 76% 0% 0% 3%

rašljeva 564 394 361
10 7 204 3 7 25 7 95 0 0 3

3% 2% 57% 1% 2% 7% 2% 26% 0% 0% 1%

soko 1394 852 785
60 50 418 17 14 15 12 172 3 2 22

8% 6% 53% 2% 2% 2% 2% 22% 0% 0% 3%

st Polje 2921 2100 1899
194 80 335 54 47 30 27 820 16 41 54

10% 4% 18% 3% 2% 2% 1% 43% 1% 2% 3%

škahovica 1086 748 714
52 17 294 25 21 10 8 216 3 4 43

7% 2% 41% 4% 3% 1% 1% 30% 0% 1% 6%

trnovci 617 433 356
12 0 147 7 4 2 13 157 1 2 9

3% 0% 41% 2% 1% 1% 4% 44% 0% 1% 3%

vranovići 838 567 550
16 18 238 17 6 10 5 214 5 1 20

3% 3% 43% 3% 1% 2% 1% 39% 1% 0% 4%

ukupno 39851 23849 21865
2102 745 9650 616 477 859 562 5370 345 141 763

10% 3% 44% 3% 2% 4% 3% 25% 2% 1% 3%
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CIK naredio ponovno brojanje, nakon kojeg 
se rezultati nisu bitnije promijenili.

Najviše glasova na području općine Gra-
čanica, dale, dobio je kandidat SDP Željko 
Komšić – 10,6% više u odnosu na prethone 
parlamentarne izbore. U svim mjesnim za-
jednicama, osim Prijekog Brda, tabele poka-
zuju da je Komšić bio apsolutni pobjednik. 
(vidi tabelu br. 1.)

b) Parlamentarna skupština BiH
Najviše glasova uzeo je SDP koji je u Fe-

deraciji BiH osvojio 26,07%, druga je SDA 
sa 19,4%, a treći SBB sa 12,16%. Sljedeći je 
HDZ BiH sa 10,99 i S BiH sa 7,25%. Izbor-
ni prag su prešle i Hrvatska koalicija HDZ 
90 – HSP BiH sa 4,86% i NS RzB sa 4,81% 
glasova. U izboru zastupnika za državni par-
lament iz Republike Srpske, apsolutni po-
bjednik je SNSD sa 43,3%, slijedi SDS sa 
22,19. Izborni prag prešle su još PDP sa 6,45 
i DS sa 4,59%. U parlamentarnoj skupštini 
raspored mandata je sljedeći: SDP 8, SNSD 
8, SDA 7, SBB BiH 4, SDS , HDZ BiH 3, 
HDZ 1990 – HSP 2, S BiH 2, NSRzB 1, 
DNS 1, PDP 1.

Za izbor poslanika u Parlament BiH op-
ćina Gračanica nalazila se u okviru izborne 
jedinice 5 koja je brojala 263.577 birača na 
području od 17 općina. Izborne liste istaklo 
je 18 političkih partija na kojima se nalazio 
101 kandidat, među kojima i troje sa opći-
ne Gračanica.

Rezultati koje su postigle političke parti-
je za ovaj nivo vlasti na području općine Gra-
čanica prikazani su u tabeli br. 2 (u prilogu)

Tabela pokazuje da je najviše glasova do-
bila lista SDP: 9.650 ili 44% glasova. SDP 
je pobjednik u svim mjesnim zajednicama 
osim: Doborovaca i Gornjih Doborovaca, 
Džakula, Prijekog Brda, Stjepan Polja i Tr-
novaca. To su mjesne zajednice u kojima je 
pobjednik bila SDA. Na biračkim mjestima u 
Gračanici SDP je dobio 50% glasova, a preko 
50% u Malešićima, Miričini, Piskavici, Ra-
šljevi i Sokolu. Od kandidata, najviše glasova 
(5.436) osvojio je Denis Bećirović. Kandidat 
s područja općine Gračanica bila je studentica 

Aida Halilčević, koja je osvojila 1.742 glasa.
c) Parlament Federacije BiH
Pobjedu je odnio SDP sa 24,53%, dru-

gi je SDA sa 20,24% i treći SBB sa 11,89%. 
Slijede: HDZ BiH sa 10,64%, S BiH 7,63%, 
NSRzB 4,72 i Hrvatska koalicija HDZ 1990 
– HSP 4,68%. Raspored mandata je sljedeći: 
SDP 28, SDA 23, SBB BiH 13, HDZ BiH 
12, S BiH 9, NSRzB 5, HDZ 1990 – HSP 
5, A SDA 1, SNSD 1, DNZ 1. Za izbor po-
slanika u Parlament F BiH općina Gračanica 
nalazila se u okviru izborne jedinice 2 koja je 
brojala 79.445 birača na području 7 općina. 
Izborne liste istaklo je 19 političkih partija sa 
99 kandidata, od kojih je 27 bilo sa područ-
ja općine Gračanica. U Parlament su prošli: 
Damir Mašić (SDP), Alma Zildžić (SDP) i 
Muhamed Ibrahimović (SDA);

Rezultati koje su postigle političke parti-
je za ovaj nivo vlasti na području općne Gra-
čanica prikazani su u tabeli br. 3.

Tabela pokazuje da je najviše glasova i 
za ovaj nivo vlasti dobila lista SDP: 9.282 
ili 41,4% glasova. SDP je pobjednik u svim 
mjesnim zajednicama osim: Doborovaca i 
Gornjih Doborovaca, Donje Lohinje, Gor-
nje Orahovice, Prijekog Brda, Stjepan Polja 
i Trnovaca. To su mjesne zajednice u koji-
ma je najviše glasova dobila SDA. Na birač-
kim mjestima u Gračanici SDP je dobio 47% 
glasova, a preko 50% u Malešićima, Miričini, 
Piskavici, Rašljevi i Sokolu.

d) Skupština Tuzlanskog kantona
I u utrci za ovu skupštinu pobjedu je od-

nio SDP sa 30,67% glasova, druga je SDA sa 
25,45%, treći SBB sa 10,14%, slijedi S BiH 
sa 8,17%, NSRzB 4,7%, BPS Sefer Halilović 
3,8% i HDZ 3,01% glasova. Raspored man-
data je sljedeći: SDP 13, SDA 10, SBB BiH 4, 
S BiH 3, NSRzB 2, BPS SH 2 i HDZ BiH 1.

Za izbor poslanika u Skupštinu Tuzlan-
skog kantona biračko tijelo činili su svi regi-
strovani birači na području općine Gračanica 
(39.851). Izborne liste istakle su 24 političke 
partije sa 646 kandidata, od kojih su 24 bila 
sa područja općine Gračanica. U Skupštinu 
su prošli: Sead Čaušević (SDP), Senahid Ša-
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mz reg. birača
Glasalo 
birača

važećih 
listića

tabela 3: Predstavnički dom parlamenta federacije bosne i hercegovine

sBB BOss sdP BPs skok sBIh nsRB sda ns sdu ostali

babići 1625 1005 957
61 29 412 28 0 15 19 334 10 0 41

6,4% 3,0% 43,1% 2,9% 0,0% 1,6% 2,0% 34,9% 1,0% 0,0% 4,3%

Buk 212 137 131
0 1 54 2 0 0 0 53 0 0 69

0% 1% 41% 2% 0% 0% 0% 40% 0% 0% 53%

doborovci 1242 612 559
62 22 152 32 0 13 6 192 13 0 33

11% 4% 27% 6% 0% 2% 1% 34% 2% 0% 6%

G doborovci 462 303 277
14 43 51 4 0 4 0 119 18 0 4

5% 16% 18% 1% 0% 1% 0% 43% 6% 0% 1%

džakule 1012 546 524
7 2 168 23 0 15 0 162 0 0 146

1% 0% 32% 4% 0% 3% 0% 31% 0% 0% 28%

gračanica 11633 6807 6339
667 138 3003 697 0 336 224 743 228 39 264

11% 2% 47% 11% 0% 5% 4% 12% 4% 1% 4%

d.lohinja 924 532 500
41 12 149 23 0 13 18 162 70 0 12

8% 2% 30% 5% 0% 3% 4% 32% 14% 0% 2%

g.lohinja 117 38 32
1 8 10 5 0 0 0 6 1 0 1

3% 25% 31% 16% 0% 0% 0% 19% 3% 0% 3%

lukavica 2632 1370 1314
106 11 562 107 0 25 31 416 1 2 50

8% 1% 43% 8% 0% 2% 2% 32% 0% 0% 4%

malešići 2482 1680 1562
29 20 825 69 0 25 1 520 3 4 88

2% 1% 53% 4% 0% 2% 0% 33% 0% 0% 6%

miričina 2081 1249 1165
115 44 584 63 0 16 33 184 5 5 123

10% 4% 50% 5% 0% 1% 3% 16% 0% 0% 11%

d.orahovica 3591 1857 1729
169 28 851 64 0 52 44 349 33 8 37

10% 2% 49% 4% 0% 3% 3% 20% 2% 0% 2%

g.orahovica 1634 1030 938
39 107 254 13 0 212 4 264 1 5 28

4% 11% 27% 1% 0% 23% 0% 28% 0% 1% 3%

Piskavica 500 363 357
14 5 190 13 0 7 11 105 2 3 5

4% 1% 53% 4% 0% 2% 3% 29% 1% 1% 1%

Pribava 1753 858 797
111 10 291 100 0 42 14 142 24 5 57

14% 1% 37% 13% 0% 5% 2% 18% 3% 1% 7%

Prijeko Brdo 531 376 376
9 0 50 14 0 1 1 295 0 0 7

2% 0% 13% 4% 0% 0% 0% 78% 0% 0% 2%

rašljeva 564 394 372
28 16 231 29 0 11 7 80 1 0 12

8% 4% 62% 8% 0% 3% 2% 22% 0% 0% 3%

soko 1394 852 814
50 23 409 68 0 20 8 179 1 0 56

6% 3% 50% 8% 0% 2% 1% 22% 0% 0% 7%

st Polje 2921 2100 1996
89 14 351 76 0 11 17 1339 23 28 38

4% 1% 18% 4% 0% 1% 1% 67% 1% 1% 2%

škahovica 1086 748 718
40 7 287 21 0 14 4 263 9 0 66

6% 1% 40% 3% 0% 2% 1% 37% 1% 0% 9%

trnovci 617 433 388
13 0 155 14 0 0 12 172 2 1 19

3% 0% 40% 4% 0% 0% 3% 44% 1% 0% 5%

vranovići 838 567 557
20 10 243 18 0 4 5 229 6 1 21

4% 2% 44% 3% 0% 1% 1% 41% 1% 0% 4%

ukupno 39851 23857 22402
1640 542 9282 1462 0 799 496 6368 463 104 1464

7% 2% 41% 7% 0% 4% 2% 28% 2% 0% 7%
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mz
Reg  

birača
Glasalo 
birača

važećih 
listića

tabela 4: skupština tuzlanskog kantona

sBB BOss sdP BPs skok sBIh nsRB sda ns sdu ostali

babići 1625 1005 986
51 32 318 18 4 39 0 236 2 0 22

5,2% 3,2% 32,3% 1,8% 0,4% 4,0% 0,0% 23,9% 0,2% 0,0% 2,2%

Buk 212 137 132
0 1 56 1 0 0 0 58 0 0 16

0% 1% 42% 1% 0% 0% 0% 44% 0% 0% 12%

doborovci 1242 612 557
59 10 162 16 1 16 7 213 44 0 29

11% 2% 29% 3% 0% 3% 1% 38% 8% 0% 5%

G doborovci 462 303 280
10 13 24 7 0 7 10 133 72 0 6

4% 5% 9% 3% 0% 3% 4% 48% 26% 0% 2%

džakule 1012 546 520
11 1 158 33 4 27 0 228 1 0 49

2% 0% 30% 6% 1% 5% 0% 44% 0% 0% 9%

gračanica 11633 6808 6289
760 122 2970 311 163 242 263 858 265 0 335

12% 2% 47% 5% 3% 4% 4% 14% 4% 0% 5%

d.lohinja 924 532 474
54 9 164 15 10 12 16 160 19 0 16

11% 2% 35% 3% 2% 3% 3% 34% 4% 0% 3%

g.lohinja 117 38 32
0 6 8 6 5 0 0 1 0 0 2

0% 19% 25% 19% 16% 0% 0% 3% 0% 0% 6%

lukavica 2632 1370 1301
101 11 605 72 4 50 33 389 2 0 33

8% 1% 47% 6% 0% 4% 3% 30% 0% 0% 3%

malešići 2482 1680 1608
43 30 839 39 18 94 2 430 2 0 108

3% 2% 52% 2% 1% 6% 0% 27% 0% 0% 7%

miričina 2081 1249 1153
72 28 532 51 23 39 76 233 7 0 85

6% 2% 46% 4% 2% 3% 7% 20% 1% 0% 7%

d.orahovica 3591 1857 1702
136 19 630 110 36 313 40 347 13 0 66

8% 1% 37% 6% 2% 18% 2% 20% 1% 0% 4%

g.orahovica 1634 1030 984
10 5 107 9 5 587 5 245 0 0 8

1% 1% 11% 1% 1% 60% 1% 25% 0% 0% 1%

Piskavica 500 363 358
17 4 165 9 5 4 13 106 3 0 35

5% 1% 46% 3% 1% 1% 4% 30% 1% 0% 10%

Pribava 1753 858 772
109 16 245 110 26 39 19 133 16 0 49

14% 2% 32% 14% 3% 5% 2% 17% 2% 0% 6%

Prijeko Brdo 531 376 366
4 2 25 5 0 0 0 325 0 0 5

1% 1% 7% 1% 0% 0% 0% 89% 0% 0% 1%

rašljeva 564 394 379
6 3 230 6 2 46 4 80 0 0 8

2% 1% 61% 2% 1% 12% 1% 21% 0% 0% 2%

soko 1394 852 803
45 50 298 17 11 26 11 319 0 0 26

6% 6% 37% 2% 1% 3% 1% 40% 0% 0% 3%

st Polje 2921 2100 1992
56 28 293 268 26 27 26 633 16 0 619

3% 1% 15% 13% 1% 1% 1% 32% 1% 0% 31%

škahovica 1086 748 722
14 4 250 11 5 19 3 193 0 0 225

2% 1% 35% 2% 1% 3% 0% 27% 0% 0% 31%

trnovci 617 433 392
5 0 113 32 3 3 9 186 0 0 41

1% 0% 29% 8% 1% 1% 2% 47% 0% 0% 10%

vranovići 838 567 553
19 10 219 15 2 14 4 242 0 0 26

3% 2% 40% 3% 0% 3% 1% 44% 0% 0% 5%

ukupno 39851 23858 22355
1582 414 8371 1151 356 1594 557 5578 387 1496 894

7% 2% 37% 5% 2% 7% 2% 25% 2% 7% 4%
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sa 40% osvojenih glasova, slijedi SDA sa 26%, 
SBB 8%, S BiH 5% itd. Tako je i na ostalim 
nivoima. (vidi: tabela br. 5.) Bolji rezultat 
SDP nije imao od općih izbora 2000. godine 
ali... sam ne može formirati vlast ni na jed-
nom nivou. S kim i kako? Iako je na potezu 
i kao pobjednička stranka posjeduje „bijele 
figure“, SDP ne može okupiti dovoljnu po-
dršku za formiranje vlasti.

Dok se priprema ovaj tekst (sredina no-
vembra 2010., više od mjesec dana nakon iz-
bora), još uvijek se ništa ne zna. Pata karte. 
Bit će opet – da je u pravu komentator sa-
rajevskog „Oslobođenja“ Gojko Berić: „... 
Protekle četiri godine pojeli su skakavci, baš 
kao u onom romanu velikog pisca Borislava 
Pekića. Vlast je naprosto bila užasno loša, a 
opozicija nikakva. Prvoj je mandat protekao 
u znaku beskrupuloznog grabeža, a drugoj u 

ković (SDP), Murisa Ustavdić (SDP) i Dže-
mal Jukan (BPS SH).

Rezultati koje su postigle političke parti-
je za ovaj nivo vlasti na području općine Gra-
čanica prikazani su u tabeli br. 4.

SDP-lista je pobjednik i za ovaj nivo vla-
sti sa 8.371 ili 37,58% glasova. Pobjednik je 
u većini mjesnih zajednica, osim: Buka, Do-
borovaca i Gornjih Doborovaca, Džakula, 
Gornje Orahovice, Prijekog Brda, Sokola, 
Stjepan Polja, Trnovaca i Vranovića. U tim 
mjesnim zajednicama najviše glasova dobi-
la je SDA. Na biralištima u Gračanici SDP je 
dobio 47% glasova, a preko 50% u Malešići-
ma i Rašljevi.

Umjesto zakljUčka
Prema prosječnim rezultatima za područje 
općine Gračanica, SDP je pobjednik izbora 

MZ  Registrovano 
birača 

Glasalo 
birača 

Važećih 
listića 

Tabela br. 5: Prosječni rezultati izbora (Parlamentarna skupština BiH, 
Predstavnički dom FBiH i Skupština TK) 

            SBB  BOSS SDP  BPS  SKOK SBIH NSRB SDA  NS  SDU  OSTALI

Babići  1625  1005  973  6,5%  3,2% 39,2% 2,1% 0,6% 2,4% 2,6% 30,2% 0,6%  0,4% 3,7% 

Buk  212  137  131  0%  1,7% 42%  1,7% 0%  0%  0%  41,7% 0%  0,3% 25,3%

Doborovci  1242  612  547  12%  3%  29%  4%  0,3% 2,3% 1,3% 35%  4,3%  0%  6% 

G.Doborovci  462  303  275  5%  9,7% 17%  2,7% 0,3% 1,7% 3%  43,7% 13%  0%  2% 

Džakule  1012  546  517  2%  1,7% 32,7% 4%  0,3% 5%  0%  37%  0%  0%  15,3%

Gračanica  11633  6808  6273  12,3% 2,7% 48%  6,3% 2%  4%  4%  12%  4%  1,7% 4,3% 

D.Lohinja  924  532  501  10,3% 2,3% 33,7% 3%  1,3% 2,7% 3,7% 32,3% 8%  0%  2,7% 

G.Lohinja  117  38  33  2%  22,7% 28,3% 15,7% 8,3% 0%  0%  13,3% 2%  0%  4% 

Lukavica  2632  1370  1299  8%  1%  45,7% 5,7% 0%  2,7% 2,7% 31,3% 01%  0%  3,6% 

Malešići  2482  1680  1569  2,7%  1,7% 54,7% 2,7% 0,7% 3,3% 0%  29,3% 0%  0,3% 5% 

Miričina  2081  1249  1154  8,3%  3,7% 49%  3%  1,3% 2,3% 5%  18,3% 0,7%  0%  8,7% 

D.Orahovica  3591  1857  1712  9,7%  2%  43,3% 4,7% 1,3% 9,7% 2,7% 20,3% 1,3%  0%  3,7% 

G.Orahovica  1634  1030  943  3,7%  5,3% 24,7% 1%  0,7% 35,7% 0,7% 26%  0%  0,3% 2% 

Piskavica  500  363  358  5%  2,7% 49,7% 2,7% 0,7% 1,3% 3,7% 29,7% 1%  0,7% 4,3% 

Pribava  1753  858  784  14,7% 2,3% 36%  10,7% 2,7% 4,7% 2%  17,7% 2,3%  0,7% 6% 

Prijeko Brdo  531  376  371  1,3%  0,7% 11,7% 3,3% 0%  0%  0%  81%  0%  0%  2% 

Rašljeva  564  394  371  4,3%  3%  60%  3,7% 1%  7,3% 1,7% 23%  0%  0%  2% 

Soko  1394  852  801  6,7%  5%  46,7% 4%  1%  2,3% 1,3% 28%  0%  0%  4,3% 

St.Polje  2921  2100  1962  5,7%  2%  17%  6,7% 1%  1,3% 1%  47,3% 1%  1%  12% 

Škahovica  1086  748  718  5%  1,3% 38,7% 3%  1,3% 2%  0,7% 31,3% 0,3%  0,3% 15,3%

Trnovci  617  433  379  2,3%  0%  36,7% 4,7% 0,7% 0,7% 3%  45%  0,3%  0,3% 6% 

Vranovići  838  567  563  3,3%  2,3% 42,3% 3%  0,3% 2%  1%  41,3% 0,7%  0%  4,3% 

Ukupno  39851  23857  22207  8%  2,7% 40,7% 5%  1,3% 5%  2,7% 26%  2%  2,7% 4,7% 
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znaku drijemeža. Prva je gađana kamenica-
ma, a druga je u tome uživala (...) Svi signa-
li govore da će Republika Srpska i naredne 
četiri godine živjeti u znaku Dodikove ne-
kažnjene separatističke politike, da će Fede-
racija, zbog insistiranja Hrvata na trećoj fede-

ralnoj jedinici, s Mostarom kao prijestolnim 
gradom, postati „lonac koji ključa“, dok će 
država i dalje biti „ničija zemlja“. Zato niko 
ne treba da uživa u svojoj pobjedi...“ (Goj-
ko Berić „Komplikovana igra, Oslobođenje, 7. 
10. 2010., 10)


